Chợ nổi Cái Bè ngày nay

Chợ nổi Cái Bè là một trong những chợ nổi tiêu biểu của vùng Tây Nam Bộ nói chung và Cái Bè nói riêng, được hình thành vào những năm cuối thế kỷ XVIII. *Địa chí Tiền Giang (2007)* có ghi nhận: "Chợ nổi Cái Bè ở thôn Bình Đông, huyện Kiến Đăng, lập năm Nhâm Tý (1732) cùng lúc với việc lập dinh Long Hồ, nên còn gọi là chợ Long Hồ. Lúc bấy giờ, vàm Cái Bè được là nơi "sông sâu nước chảy", có rất nhiều ghe xuồng từ khắp nơi đổ về tập trung trao đổi, buôn bán nông sản nhộn nhịp nên dần "hợp" thành chợ nổi. Đây là ngôi chợ nổi tiêu biểu ở miệt vườn "trên bến dưới thuyền", thuận tiện giao thông thủy bộ.